c) aus fide verbessert K 17; fidem iC 19. g) domo K 80.

LII. ^aDE EO QUI FIDEM FACTAM ALTERI REDDERE NOLUERIT¹.»

1. Si quis ingenuus aut lidus alteri fidem fecerit², tunc ille cui¹⁰ fides⁰ facta est quadraginta noctes aut quomodo placitum fecit^d quando ^efidem ei^o fecit^{*} ad donum[«] illius

t) conponant K 56; culp. iud. K 19, 46. v) testimonio K 19, 46. z) forbanniti K 33, 65. a') unus quique K 17;

d) facit K 19. f) facit K 19.

2) Glosse id est fideiussor extiterit K 79.

qui fidem fecit^c, cum testibus uel cum illis, qui pretium adpretiare debent, uenire debet. Et si ei noluerit fidem factam soluere, mallobergo thalasciasco^d hoc est, DC denarios qui faciunt solidos xv eulpabilis iudicetur super debitum <uero>, quod fidem fecerit.

§ 2. *Et si adhuc noluerit componere (quod deb(e)t), debet eum ad mallum manire et sie nestigan thigius mallare debet:* „Rogo te, thungine, ut nestigan thigius gasachio meo illo, qui mihi fidem

c) aecepit *Herold.*

d) hucchrammito A 2.

A1	A2	A3	A4
debet. Et si ei noluerit fidem faeta soluere, mal. thalasciasco hoc <i>est</i> sol. XY super debitum quod fidem fecerit eulp. iudic.	fecit cum testibus uel cum illis qui precium adpretiare debent uenire debet. et si ei noluerit fidem faeta soluere, mal. ^c hucchrammito sunt din. DG fac. sol. xu cul. iudi. super debitum quod fidem fecerat.	testibus uenire debet uel qui pretio adpretiare debent. et ei si noluerit fide faeta soluere, sold. xv eulp. iudicetur supra debitum quod fidem fecerit.	fecit cum testibws uel cum Ulis qui precio adpreciario debet. et si noluerint fidem factam dissoluere, DC denarios qui faciunt sol. xv eulp. Supra debito uero quem fecerat
50,2 2. Si adhuc noluerit componere, debet eum ad mallum manire et sie nexti canthichius mallare debet. Rogo te thungine ut nexti canthichus gasacio meo illo qui mihi fidem fecit et debitum debet. et nominare debet quäle debitum debeat unde ei fidem fecerat. Tunc thunginus dicere debet. nexte ganthichio ego illo in hoc quod lex salega ait. Tunc ipse cui fides faeta <i>est</i> testare debet ut nulli alteri nee soluat nee pignus donet solutionis nisi ante ille impleat quod ei fidem fecerat. Et festinanter ad domum illius illo die antequam sol colloct cum testibus ambulare debet et rogare sibi debitum soluere. si hoc noluerit facere, solem ei colloct. Tunc si solem collocauerit, cxx din. qui f. sol. in	2. si adhuc noluerit componere quod debit, ad mallum eum manire debet et sie ^d nexti cantigyus ^d mallare debet. rogo te tungyne ut ^c nexti cantigyus ^c gasacium meum illum qui mihi fidem fecit et debitum debet. et numerare quäle debit dibiāt unde fidem fecerat. tunc tunginus dicero debit. ^f *nexti cantigium ^f ego illum in hoc quod lex salica abit. tunc ipse cui fidis faeta <i>est</i> debit testare ut nulli alteri nee soluat nee pignus donit solucionis nisi ante componat <i>quod</i> ei fidem fecit. et cum testibus ambulare et rogare debit ut debitum suum soluere dibiāt. et si adhuc noluerit soluerem, solem ei colecit. et tunc si ei solem collegaue-rit, sol. in super superior	2. Si adhuc noluerit componere, debet eum ad mallum manire et sie nestiganti huius mallare. Rogo te tungire ut nestiganti his sagatio meo ille qui mihi fidem fecit et debitum debet. nominare qualem debitum uel un-dem fidem fecit. Tunc tunginus dicere debet. nestigante ego illum in hoc teneo quod lex salica habet, et tunc ipse cui fides faeta est debit testare ut nulli alteri nee soluat nee pignus donet solutionis nisi ante quod ei impleat quod fidem fecit. et festinanter in domum illius qui ei fidem fecit cum testibus ambulare debet et rogare sibi debitum soluere, solem ei euleet. et si sol eulcauerit, tres solid, super debitum su-	2. si adhuc noluerit componere debet et ad mallum manire et sicti cantidios mallare. Rogo te thunzinus ut instigante cuius cassatium meum illo qui fidem michi fecit et debitum dedit. tunc nominare debet qualem debitum uel hunde fidem fecit. et thunzinus dicero debet. instigante ego illum in hoc quod lex salica habet, et tunc ipse cuius fides faeta est debet testare ut nulli alteri nee soluat nee pignus donet subitionis antequam illum adimpleat quod ei fidem fecit. et ipse dicat cum testibws ambulare debet et rogare sibi debitum soluere. et si hoc noluerit soluere, solem ei <i>collecit</i> %. tunc si ei solem. eulcauerit, in sol. super debitum superiore reddat.

A c-c) oder huc chram A 2. d-d) oder nexticantigyus A 2. e-e) *dsgl.* (über dem y anscheinend ein i) A 2. ff) oder nexticantigium A 2. ~~g) oder euleet A 4.~~

G e-e) *lies* cassahone meo G 6. f-f) *aus* superio reddat (so *Hesseis*) *verbessert* C 6.

H Titel 50: +¹culcet.

K h) *aus* debent *verbessert* Kl 7. i) cum de iE 17. h) *precium* K18, 33, 80; *precio* K19. l) *adpreciare* K18,33. m) *fehlt* K17. n) *noluerint* K 33. o) *fide* K 17. p) *fehlt* K19. q) *aus* soluire *verbessert* K18. r) *aus* debit *verbessert* K18. s) *admallire* K 65; *amallare* K 80. t-t) *aus* Rogate *verbessert* K 56; *Rogote* K 46; *Rogate* K 33; *Rogent* ante K 19. u) *gasachionem* K 18, 46; *gasaccionem* K 33; *gas-saeionum* K17; *gasationem* K 65; *gasadionem* K 80; *gasochonem* *aus* gasoconem *verbessert* K19. v) *fehlt*

fecit et debitum *legitimum* debet". Et noxninare debet, qualem debitum debeat, unde <ei> fidem fecerat. Tunc thunginus dicere debet:

„Nestigan thigio ego illum in hoc <teneo>, [*Ego nestigantio gasachio illo tuo in hoc mallo,*] quod lex Salica habet". <Et> tunc ipse, cui fides facta est, debet testare, ut nulli alteri nee soluat nee pignus donet solutionis, nisi ante(quam) illi <ad>impleat, quod ei fidem feoit. Et festinanter ad domum illius (qui ei fidem fecit) (illa die, antequam sol collocet) cum testibus ambulare debet et rogare, {ut} sibi debitum (suum) soluere (d(e)b(e)at. Et) si (adhuc) hoc noluerit soluere, solem ei collicet. (Et) tunc si ei solem eulcauerit, (cxx denarios qui faciunt) solidos m super superiorem

C 5

G 6

H 10

K

debet cum testitma uel cum Ulis qui precium adpreciare debent. si noluerit fidem facta soluere, sol. xv cul. iud. super debitum unde fidem fecerit.

testibMs uel cum illius qui pretium adpretiare debent. et si noluerint fides facta soluere, DC den. qui fac. sol. xv eulp. iud. super debitum unde fidem fecerit.

ad domum illius, qui fidem aecepit cum testibus uenire debet, uel cum illis qui precium adpretiare debent. Si is fidem faetam noluerit soluere, DC den. qui faciunt solid. xv eulpabilis iudicetur.

cum testibus ambulare debet¹¹ uel cum¹ illis qui pretium^k adpretiare¹ debent. Et si^m noluerit¹¹ fidem⁰ faetam soluere, DC denariis qui faciunt solidos xv eulpabilis iudicetur.

et adhuc noluerit debitum componere, ad mallum mannire et sie cum nestigante mallare. rogo tunzino ut nestio gassatione meo illo qui mihi fidem fecit et debitum legitimum debetur. debit nominare qualem debitum uel unde fidem fecit. tunc tunzino dicere debet. nestigantio ego illo in hoc mallo quod lex salica habet, et tunc ille cuius fides facta *est* debet testare ut nulli alteri nee soluat nee pignus donet solationis nisi antequam illum impleat qwod ei fidem fecit. ipsa die cum testibws ad domum illius ambulare debet et rogare sibi debitum soluere. et si nee tunc uoluerit soluere, solem ei colecit. tunc si ei solem eulcauerit HI sol. super debitum superiore addat.

2. et si adhuc noluerit debitum componere, ad mallum manire et si cum nestigante mallare. rogo tunzino et nestigantio ^ecassahonem eo^e illo qui mihi fidem fecit et debitum legitimum. debet nominare qualem debitum uel unde fidem fecit. Tunc tunzino dicere debet. nestigatio ego ille in hoc mallo quod soleta habet. Tunc ille cuius fides facta est debet testare ut nulli alteri nee soluat nee pignus donet solutionis nisi antequam illum impleat quod ei fidem fecit. ipsa die cum testibws ad domum illius ambulare debet et rogare sibi debitum soluere. Et si nee tunc uoluerit soluere, solem ei collicet. Tunc ei si ei solem eulcauerit m sol. super debitum [^]periore

H. Si uero adhuc supra dictum debitum soluere noluerit, debet eum mannire et nestigawtio sie admallare. Rogo te Tunzino, ut ne istigante gassachio meum illum, qui mihi fidem fecit, legitimum enim mihi debet debitum — et nominare debet, quäle debitum debeat, et unde fidem fecit — seeundum legem Salicam mihi adstringas. Tunc Tunzino, dicere debet. Ego nestigantio gasachio illo tuo in hoc mallo, quod Lex Salica habet, et tunc ipse cui fides facta est debet testificare, ut nulli alteri nee soluat, nee pignus donet solutionis, antequam impleat, quod fidem fecit, et sie festinantes ipsa die ad domum illius qui ei fidem fecit, cum testibus ambulare debet, et rogare ut debitum suum illi soluat, et si hoc noluerit, solem ei¹¹ collocet, et si ei solem collocauerit, tres solidos su-

2. Si uero adhuc supra dictum debitum^P soluere^{*1} noluerit, debet^f eum sie admallare⁸: tRogo te* iudex ut hominem illum denominatum gasacchionem^{3u} meum qui mihi fidem fecit de^v debito^w tali^x denominato seeundum legem Salicamy mihi inde^z eum adstringas. Tunc iudex dicere debet: Ego gasacchium^{au} tuum illum⁰ in hoc mallo quod lex Salica⁰ habet. Tunc ille^d cui fides^d facta est debet testificari^{ei} fideius-sori¹¹ ut nulli alteri nee soluat nee pignus⁸ donet¹¹ solutionis¹ antequam ei^k impleat unde¹¹ fidem¹¹ fecit. Et sie festinanter ad domum illius qui ei fidem fecit (tunc)^m cum testibus accedat et roget eum soluere debitum suum. Quod si noluerit, solem¹¹ ei collocet. Si ei solem eulcauerit⁰, tres solidos super^P debi-

50,2

K17,18, 33,65, 80. w) debitu K 80. x) tale K11,18, 80. y) Saligam K 20, 24,33, 71. z) fehlt K K19; K 65 stellt eum inde a) gasachium K 18; gasaccium K 17; gasacium K 19, 80; sagatium K 65. V) ülo K 56; fehlt K 18. c') Saliga K 20, 24, 33, 34, 38, 71. d'-d') qui fidem K 19. e') testificare K 80. f') fideius-sori K 46. g') pingtis K 56. h') donec aus donet verbessert K 18; donet donec K 17. i') solutiones K 17; soluitionis K 18. h'-h') impletum de K 17. V) fide aus fidem verbessert K17. m') nur K 65. n') aus solum verbessert K18. o') collocauerit K 65. p') supra K18. 3) Glosse causator gasacchio K 24.

debitum adhuc addat. Istud usque ad trea uices per tres nundinas facere debet, et si per m (uices) ista omnia facta (et) noluerit adhuc componere, usque ad (CCCLX denarios hoc est) solidos nouem (debitus) ascendat, id est ut per singulas admonitiones uel (ad) solem culcatum terni solidi (super debitum) ad crescant.

§ 3. Si quis fidem factam ad placitum legitimum^e (*adhuc*) noluerit *jj?er]* soluere, tunc ille, cui fides facta est, ambulet ad grafionem loci illius, in cuius pago manet, et adprehendat festucam et

e) legitimo facto A 4, G, *Herold*.

A1	A 2	A3	A4
super debitum ad crescant. Istud usque ad tres uices per tres notinas fieri debet et in tercio ista omnia facta uoluerit componere, usque ad CCCLX din. hoc <i>est</i> sol. noue ad crescat. Id est ut per singulas admonitiones uel solem collocatum terni sol. super debitum ad crescant.	rem ^h debitum adhuc soluat. stut usque ad in uicis per m nonbinas ¹ facire debet et super in sta omnia facta et noluerit adhuc componere, usque ad solem cobitum et ad noue sol. ad sendat ^k . et super singulas admonitionis uel ad solem colcatu terni solid, aderescant.	perius adhuc addat. et usque ad in uices per tres nouenas facere debet. et si per in uices ista omnia facta noluerit adhuc componere, usque ad solid, nouem debitus ascendat id est ut per in dies solem calcatum ternos solid, crescant.	Adhuc addit istud usque ad in uices per m nondenas facere debet qui super m ista omnia et noluerit adhuc componere, usque sol. vini noue debitus ascendat id est ut per singulas ammonitiones uel solem collegato in sol. aderescat.
50,3 3. si quis ad placitum legitimi fidem factam noluerit soluere, tunc ille cui fides facta <i>est</i> ambulet ad grafionem loci illius in cuius pago manet et adprehendat fistucam et dicat uerbum. Tu grafio homo ille mihi fidem fecit quem legitime habeo iactiuo aut admallatum in hoc quod lex salica continet. Ego super me et furtuna mea pono quod securus mitte in furtuna sua manum. Et dicat de qua causa aut quantum ei fidem fecerat. Tunc grafio collegat secum septem rachineburgius idoneos et sie cum eos ad casa illius qui fecit ambulet et dicat. Qui	3. si <i>quis</i> fidem factam ad placitum noluerit soluere, ambulet ad grafionem loci illius in cuius pago manet et prehindat fistucam et dicat uerbum. Tu grafio homo ille qui mihi fidem facit quem legitime abeo abio illum iactibws admallatum in hoc quod lex salica abit et continet. ego super me et super furtunam meam pono quod tu securus mitte in furtuna sua manum. et dicat de causam de quantum ei fidem facit. tunc grafio collegat tni racineburgiis et sic ^m cum ipsis ad domum illius qui fidem facit ambolit et rogit illi sibi presens estum fidem facit.	3. Si quidem factam ad placitum legitimum noluerit soluere, tunc ille cui fides facta <i>est</i> ambulet ad festucam et dicat ¹ uerbum. Tu grafio homo ille qui mihi fidem fecit quem legitime abeo admallatum in hoc quod lex salica continet. ego super me et fortuna mea pono quod securus mitto manum super fortunam suam. et dicat causam quantum ei fidem fecerit. Tunc grafio collectis secum septem rachineburgus idoneis et sie in casam illius qui fidem fecit ambulet et rogent illum. si praesens est qui fidem fecit sie dicat. Uo-	3. Si quis fidem factam ad placitum legitimo facto noluerit soluere, tunc ille cuius fides facta est ambulet ad grafionem loci illius in cuius pago manet et adprehendat fistucam et dicat uerbis grafio. Homo ille michi fidem fecit qui legitime habeo uilo et admallatum. in hoc quod lex salica habet et continet. ego supra me et furtuna mea pono quod securus mitto manu in furtuna mea. qu§ dicat de causa quantum ei fidem fecit. Tunc grafio colligit vn rachineburgiis et sie cum eum ad domum illius qui fidem fecit ambulet. Si presens est qui fidem

A h) *aus* riorem *verbessert* A 2. i) *nicht* *nwmbinas* *aufzulösen* A 2. k) *aus* *assendat* *verbessert* A 2.
l) *aus* *dicam* *verbessert* A 3. m) *aus* *si* *verbessert* A 2.

C j") *danach* *Rasur* G 5. g) *nicht* *ternis*, *vielleicht* *aus* *terns* *verbessert* G 5. h) *nicht* *manet* et G 6.
i) *aus* *mitem* (*so* *Hesseis*) *verbessert* G 6. k) *aus* *raeimburiis* *verbessert* G 5.

H ⁺²nundinas. ⁺³culcatum. [^]adiachitum (*oder* ad t iachitum[^]).

K q') *si* K 18. r') *manitas* K 18, 46; *manites* K 17. s') *sie* *aus* *sit* *verbessert* K 17. t') *debeta* K 56. u') *componere* K 17. v') *debitus* K 19. w') *ascendit* K 24; *accendat* K 19. x') *fehlt* K 18. y') *aus* *singula* *verbessert* K 17. z') *ammonitiones* K 17; *admonitiones* K 46. a) *colcatouCJP*. b) *fehlt* K 65. c-c) *placido* *legittimo* > K 17. d) *so* K 17, 33 u.a.; *grauionem* K 19, 20, 21, 24, 56, 71; *dsgl. aus* *gaauiouem* *verbessert* K 18; *comitem* K 65. e) *commanet* K 46. f) *aeeipiat* que K 46; *aeeipiat* que (*aus* qui *verbessert*) K 18; *aeeipiet* K 17. g) *festucam* K 65. h) *istum* K 18, 24, 33, 46, 71. i-i) *Rogo* te *comes* K 65. k) *grauio* K 18, 71. l) *quami* C 65; *qui* K 19. m) *le-*

dicat uerbum: „Tu, grafio, homo ille (qui) mihi fidem fecit, quem legitime habeo iactiu(um) aut admallatum in hoc, quod lex Salica (habet et) eontinet; ego super me et (super) furtunam meam pono, quod (tu) securus mitte in furtunam suam manum." Et dicat, de (qua) causa (e)t quantum ei fidem fecerat. Tunc grafio ^fcolligat secum^f septem rachineburgius idoneos et sie cum eos ad **casa**^g illius, qui fidem fecit, ambulet (et roget illum), si praesens est, qui fidem fecit, (et) (sie)

f-f) rogat G, Herold. g) domum A 2, 4, G, Herold.

G 5

usqwe tres uices adhuc per tres*" nundinas facere debet. et super ista omnia faeta et noluerit adhuc componere, usque vnn sol. debitus ascendat, id es* ut per singulas admonitiones uel solem culcatum ternis sol. aderescat.

2. Si *quis* fidem faeta ad placitum legitimo facto adhuc noluerit soluere, tunc Uli cui fides faeta *est* ambulat ad grafionem loci illius in cuius pago manet, adprehendat fistueo et dicat uerbo. tu grafio homo ille qui mihi fidem fecit quem legitime habeo admallatum in hoc *quod* lex salica habet et eontinet. Et ego super me et super fortuna mea pono quod securus mittit in fortuna sua manum et dicat. de causa de quantum ei fidem fecerat. tunc grafio rogat septem raeimbürgies^k et sie cum eos ad domum illius qui fidem fecit ambulet et si presens est qui fidem fecit et sie dicat.

G 6

addat^f. usque ad tres uices adhuc per tres nundinas facere debet. et super ipsa omnia faeta et noluerit adhuc componere, usque ad nouem sol. debitus ascendat. Id *est* ut per singulas admonitiones uel solem eulcatum terni sol. aderescant.

3. Si *quis* fides faeta ad placitum legitimum facto noluerit soluere, tunc ille cuius fides faeta *est* ambulet ad graphionem loci illius in cuius pago manet¹¹, adpraehendit festuca et dicat uerbum. Tunc gräphio homo ille *qui* mihi fidem fecit quem legitime habeo admallatum in hoc quod lex salica habet et eontinet. Et super me et super fortuna mea pono quod securus mite¹ fortuna sua manum. Et dicat de causa de quantum ei fidem fecerat. Tunc graphio rogat vn rahinburgis et sie cum eos a domum illius *qui* fidem fecit ambulet ipse presens *est* *qui* fidem fecit et dicat

H 10

per debitum addat, et sie usqwe ad tres uices, per tres ⁺²manitas facere debet, et super tres uices, ista omnia faeta si noluerit componere, usque ad nouem debitum ascendant, id est, ut per singulas admonitiones uel solem ⁺³collocatum terni solidi aecrescant.

HI. Si uero nee fidem faetam ad placitum legitime factum uoluerit persoluere, tunc ille cui fides faeta est, ambulet ad Grauiorem loci illius, in cuius pago manet, accipietqwe fistucam et dicat uerbum. Tu Grauiro rogo te, homo ille qui mihi fidem fecit, quem legitime habeo ^{+*}admallatum se eundum legem Salicam, et in hoc quod lex Salica habet et eontinet, Et ego super me, et super fortunam meam pono, quod securus mitto super fortunam suam manum. Et dicat de quanta causa quantum ei fidem fecerit. Tunc Grauiro roget septem Kathmiburgios, qui secum ambulent, ad domum illius qui fidem fecit, dicat si praesens est,

K

tum addat; et sic<1' usque ad tres uices per tres manitas¹¹ facere debet. Ista igitur omnia faeta si⁸ adhuc noluerit debita* componere¹¹, usque ad nouem solidos debitum^{v1} ascendant^{w1}, id est ut^{x1} per singulas^v ammonitiones² uel solem culcatum^a terni solidi aderescant.

Si uero 50,3

nec¹⁰ fidem faetam in^c placito legitimo⁰ soluere noluerit, tunc ille cui fides faeta est ambulet ad grafionem^d loci illius in cuius pago manet^e accipietque* fistucam et dicat uerbum istud^h: ¹Tu grafio^k rogo te¹ quia ille homo denominatus qui mihi fidem fecit quem¹ legitimeTM habeoⁿ adiactium? uel admallatum se eundum legem Salicam^P, et^d ego super me et super fortunam^f meam⁸ pono quod securus* mitto in fortunam illius manum¹¹; et dicat (ei)^v de quanta causa^w ei fidem fecerat*. Tunc grafio^k congreget secum septem rachinburgios^{4z} idoneos^{a1} et cum ipsis^{b1} ad casam^{c1} illius^{d1} fideiussoris^{e1} ueniat¹¹ et

gitimo K 19, 46. n) abeo K 17, 19, 56. o) so K 21, 33, 56, 71; adiahetium K 38; adiaethium K 24; K adiactium K 18; adiactibum K 19; adiectium K 31; abiectium K 17; fehlt mit uel K 46. p) Saligam K 33, 71. q) fehlt K 18. r) fornam K 56. s) suam K 18. t) aus securos verbessert K 17; hinter mitto K 65. u) mane K 18. v) nur K 19. w) casa K 56. x) fecit K 46. y) grauiro K 18; comes K 65. z) so K 20, 21, 32, 33, 34, 65; rachinburgios K 29, 30, 31, 38, 56; rachinburgius K 46; **diagl**. aus cachimburgiis verbessert K 17; raginburgios K 24, 71; ragimburgiis aus ragimburgius verbessert K 18; ragimburgus K 19. a') idoneis aus idoneus verbessert K 18. b') ipsos K 17. c') casa K 17; causam K 33. d') J ipsius K 65. e') aus fideiussores verbessert K 18. f) ueniet K 18.

4) Glosse iudices Pithou.

dicat: „Qui ad praesens es, uoluntatem tuam solue homine isto, quod ei fidem fecisti, et elege tu duos [ex Ms], quos uolueris, idoneos cum rachineburgius istos, de quo soluere debes <ut> adpretiare debeant, et hoc, quod debes, secundum iustum pretium [solue et] satisfacia." Quod si audire noluerit, si praesens aut absens fuerit, tunc rachineburgii adpretiatum pretium [et quod debito secundum iustum precium satisfaciat et] quantum ualuerit debitus, quod debet, hoc de furtuna uilius tollant. Et de ipsa lege, quem debet, duas partes ille, cuius causa est, ad se reuocet, et

A1

ad praesens es uoluntatem tuam solue homine isto quod ei fidem fecisti. Et elege tu duos quos uolueris cum rachineburgius istos de quo soluere debeas adpretiare debeant haec quae debet secundum iustum praecium satisfaciatis. Quod si audire noluerit praesens aut absens, tunc rachineburgii praecium quantum ualuerit debitus quod debet hoc de furtuna sua Uli tollant. Et de ipsa secundum legem quae debet duas partes cuius causa est tertia parte grafio frito ad se recolligat. Si tamen fritus iam ante de ipsa causa non fuit solutus.

A2

uoluntate tua solui homine ste quod fidem fecisti. et elegit ut duos quos uolueris edoneis cum racyneburgiis stus de quod soluere debet adpretiare dibiant et hoc soli. stum praecium satisfacia. quod si audire noluerit praesens aut absens, tunc rachineburgiis adpreciando praecium quantum ualuerit debitum quod debet hoc est de furtuna illius tollant. et de ipsa legem quem debet duas partis ille cuius causa est ad se reuocit tertia parte grafio fredum ad se colegat, si tamen ei fredus iam de ipsa causa non fuerit solutus.

A 3

luntatem¹¹ tuam solue homine isto quod ei fidem fecisti et elege de duos quod uolueris idoneos cum rachiniburgiis istos de quo soluere debis ut et pretiare debeant et hoc quod debis⁰ secundum istum pretium satisfaciat quod audire noluerit praesens aut absens. Tunc rachiniburgii adpraetiatum quantum uoluerit debitus quem debet^p hoc de furtuna illius tollant. et de ipsam legem quam debet[^] duas partes ille cui causa est ad se reuocet. Tertia parte grafio ad se in fletum recollegat, si tamen fredus ei de ipsa causa iam non fuerit solutus.

A4

fecit sie dicat. qui ad praesens est uoluntate fecisti et eligite duos quos uolueris idoneos rationeburgiis his usque soluere debes expreciare debeant et hoc debes seewndwm pretium satisfactionem. quod si audire noluerit praesens aut absens, tunc rationeburgiis adpreciato pretio quantum ualuerit precius quod dedit hoc de furtuna illius tollat. et de ipsam legem quam debet duas partes graffio frido ad se recollegat. Si tamen si fredo istam de ipsam causam non fuerit solutum.

50,4 4. si grafio rogitus fuerit et sunnis eum non tenuerit aut certa ratio dominica et si distulerit ut non ambulet neque in rem mittat qui cum legem et iustitiam exire debeat, de uita culp. esse debet aut quantum ualet se redemat.

4. ibi grafio rogitus fuerit sunnis eum non tenuerit aut certa ratio dominica et distullerit se ut non ambulit neque aliquem in rem mittat qui cum iusticiam exegere dibiat, de uita culpaba^{Ks} esse debeat aut redemat quantum ualit.

4. et si grafio rogitus fuerit et sunnis eum non detenuerit^r aut "certa causa⁸ uel ratio dominica et distulerit se ut non ambulet nequem aliquem transmittat, de uita conponat ut quantum ualet se redemat.

4. si graffio rogatus fuerit et sunnis eum non detenuerit aut certa ratio dominica et distulerit quod non ambulet neque mittat qui ei iustitia ex lege reddat, de uita culpabilis esse debet ut si quantum ualuerit redemat.

A n) nicht Voluntatem A 3. debet verbessert A 3. bessert A 3.

o) danach q getilgt A 3.

p) aus debitus verbessert A 3.

q) aus

r) aus retenuerit verbessert A 3.

s-s) aus de ipsa causa ver-

C k") danach Rasur G 6. n) aus Uli verbessert G 5. hinter 51,3.

l) aus raeimburgies verbessert G 5.

m) aus rachinburgie verbessert G 5.

o) aus graphi verbessert G 6.

p) nicht fretus G 6. q) in G 6

K g') solui if 17, 24. m!) precium K 33.

h') homine K 18, 46.

i'J istu K 19.

k') nur K 17.

V) debis K 18.

n'J preciatum K 19, 33.

o') uoluerit K 18, 46.

p') so K 20, 21, 33, 56;

tertiam partem grafio fredo ad se recolligat, si tarnen (ei) fredus iam (ante) de ipsa causa non fuerit solutus.

§ 4. (Et) si *quis* grafio rogatus fuerit *et non uenerit* et sunnis eum non detenuerit aut certa (causa uel) ratio dominica, et si distulerit, ut *ibidem* non ambulet neque (aliquem) in rem mittat, qui cum lege ei iustitiam exigere debeat, *aut* de uita culpabilis esse debet aut, quantum ualet, se redemat.

O 5

G 6

H 10

K

quia presens uoluntate tua solue hominem istius cui fidem fecisti et elegite duos quos uolueris idoneus cum racimbirgiis¹ istos de quo soluere debes adpreciare et hoc quod debes seeundum iustum precium satisfacias. quod si audire noluerit si presens aut absens fuerit, tunc rachinburgii^m adpreciato precio quantum ualuerit precius quod debet hoc de fortuna sua tollant. et de ipsa legew quem debet duas partes illeⁿ cuius causa *est* ad se reuocet et grafio tertia parte ad fredo collegat si tarnen de ipsa causa, antea fretus non fuerit solutus.

sie. Quia presens^{kn} es uoluntate tua solue hominem istius cui fidem fecisti et elegete duos quos uolueris idoneos cum rachemburgiis istos de quos soluere debes adpretiare et hoc quod debes seeundum iustum pretium satisfacias. Quod si audire noluerit si presens aut absens fuerit, tunc racheburgii adpretiato pretio quantum ualuerit pretius quod debet de fortuna sua tollant. et de ipsam legem quem debet duas partes ille cui causa *est* ad se reuocet et graphio^o tertia parte ad fredo colligat si tarnen de ipsa causa antea fretas^p non fuerit solutas.

uoluntate tua solue homini isto, de eo quod ei fidem fecisti, et elige duos ex his, quos uolueris, quibus cum quod soluere debes, adpreciato et hoc quod debes seeundum iustum precium solue et satisfac. Quod si audire noluerit praesens, aut si absens fuerit, statim Rathinburgii adpreciato precio, et quod debito seeundum iustum precium satisfaciatur, et quantum ualuerit debitum quod debet, hoc de fortuna sua tollat et ipsa lege, duas partes ille cuius caussa est, ad se reuocet et tertiam partem in Frido Grauiio ad se recolligat, si tarnen Fridus, uim de ipsa causa non fuit solutus:

roget eum si presens est: per uoluntatem tuam solue^h homini^h isto¹ de quo ei fidem fecisti et (in)^k hoc quod debes¹ seeundum pretium^m legitime pretiatum¹¹ satisfacere stude. Quod si tunc adimplere noluerit^o praesens aut si absens fuerit, statim rachinburgii^p pretiumⁱ adpretiatum¹ quantum debitum^s quod debet ualuerit¹ de fortuna¹¹ uilius tollant. Et si fredus^v antea de ipsa causa^v non fuerat^w datus, duas partes ille^s cuius causa est ad se reuocet et grafio^y tertiam² partem» (ad se)¹ obtineat^c.

3. Si *quis* grafio rogatus fuerit et non uenerit et sunnis eum non detenuerit aut certe ratio dominica et si distulerit ut *ibidem* non ambulet neque mittat qui cum iusticia exigere debeat, aut se redemat aut de uita conponat.

(LI.) 4*. Si *quis* grafio rogatus fuerit et non uenerit et sunnis eum non detenuerit aut certe dominicae et si distulerint ut *ibidem* non ambulet neque mittat qui cum iustitia exigere debeat, aut se redemat aut de uita conponat.

HU. Si Grauiio inuitatus fuerit, et non uenerit, si Sumis eum non detenuerit, aut certa ratio dominica eum non distulerit ut *ibi* non ambulet, neque mittat, ut cum iustitia exigatur debitum, aut se redimat, aut de uita conponat.

3. Si autem grafio^d 50,4 *ibi*^c inuitatus* nons uenerit¹¹ et sunnis eum¹ aliqua non detenuerit* aut certe¹ ratio dominica et^m si distulerit¹¹ ut *ibi*^o non ambulet neque mittat ut^p cum iustitia^o exigatur debitum, aut se redimat^s aut de uita conponat¹.

rachinburgii K 65; rachinburgii K 17; rachinburgii K 18, 46; raginburgi K 24, 71. q') precium K 33; K fehlt K 18. f) adpreciatum K 18, 33; adpretiati K 19. s'-s') quintum deuitum K 19. t') falluerit K 17. d) furtuna K 36. v'-v') de ipsa casa antea K 19. w') fuerit K 18, 19, 46. x') uili K 46. y') comes K 65. z') tertiam K 33. a) parte K 19. b) nur K 19. c) obtineat K 18, 19. d) grauiio K 18; comes K 65; fehlt K 56. e) aus ubi *verbessert* K 18; ubi K 17. f) inuitatur K 17. g) *anscheinend getilgt* K 46. h) uenisset K 19. i) enim K 17. k) detenuerit K 65; tenuisset K 19. l) certa aus certo *verbessert* K 18. m) fehlt K 18. n) distullerit K 19. o) aus ubi *verbessert* K 17; hibi K 19. p) aus et *verbessert* K 17. q) iniustitia K 19. r-r) a se aus ai* se *verbessert* K 17. s) redemat K 46; redimit K 18. t) conponat K 17.

[D: 87] LI. Si quis grafionem (iniuste) ad res alienas tollendas inuitauerit [LI. De andoctimetho]

§ 1. Si quis grafionem ad res alienas tollendas inuitauerit (et rogauerit ambulare) et legitime eum iactium aut admallatum non habuerit, ille, qui eum rogat, ut iniuste *aliquid* tollat, [^]antequam legitime admallatus fuerit aut fides ei facta fuerit^a, mallobergo anthomito sunt, VIII denarios qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur.

Titel 51: a-a) antequam eum per legem habeat admallatum aut consecutum, quod ei in mallo fidem fecisset Herold; fehlt G.

	A1	A2	A 3	A4
	L. SI QUIS GRAFIONEM IN-	LII. DE ANDO METO	DE GRAFIONEM AD RES ALIENAS INUI- TATO TOLLENT. LI.	LI ^o . SI QUIS GRAFFIONEM AD RES ALIENAS INUITA- UERIT
51,1	1. iuste ad res alienas tollendas inuitat et rogauerit ambulare et legitime eum iactium aut admallatum non habuerit aut fides ei facta fuerit, vmaf din. qui f. sol. cc culp. iudic.	1. Si quis grafionem ad res alienas tollendum inuitauerit et rogauerit ambolare et legitimi illum iectium aut mallatura non abuerit, illi qui eum rogat ut iniuste tollat antequam legitimi admallatus fuerit malb. antho mito swnt din. HUM fac. sol. cc cul. iud.	1. Si quis grafionem ah'quid rogauit iniuste ad res alienas tollere ille qui eum rogat ut iniuste tollat antequam mallatus fuerit aut fides ei facta fuerit, co solid, culp. iud.	1. Et legitimo eo iectatum aut admallatum non habuerit ille qui eum rogat ut iniuste tollat antequam legitime admallatus fuerit aut fides ei facta fuerit, vmaf denrs. qui fac. sol. co culp. iud.
51,2		2. ille qui grafionem rogat iniuste aliquid confiscauerit ^a , sol. cc cul. iud.	2. Ille uero qui rogat grafionem aliquid infiscare ^b cc sold. culp. iudi.	2. Ille uero qui rogat graffione iniuste aliquid confiscare, cc sol. culp. iud.
51,3	2. Si uero grafio inuitatus supra lege aut debitum iustum aliquid amplius tollere praesumpserit, aut se redimat aut de uita componet.	3. Si uero grafio inuitatus supra legem aliquid tollere presumpserit, aut se redemat aut de uita componat.	3. Si uero grafio inuitatus super legem aut debitum aliquid amplius tulerit, aut se redemat ^o aut de uita componat.	3. Si uero graffio supra legem aut debitum aut aliquid presumpserit, aut se redemat aut de uita componat.

	LI. DE REM PRISTITA	LIII. DE REM PRISTATAM	DE REM PRESTITAM. LII.	LIR DE REM PRESTITAM»
52,1	Si aliquis alteri aliquid prestiterit de rebus suis et ei noluerit reddere, sie eum debet admallare.	Si quis alteri aliquid presteterit et ei noluerit reddere, sie eum debit ad mallum secum testibus	Si quis de rebus suis aliquid prestiterit et ei noluerit reddere, sie eum debet mallare. eum testi-	Si quis alteri de rebws suas aliquid presteterit et ei noluit reddere, sie eum debet admallare.

A *Titel 51: a) aus confiscaret verbessert A 2. b) aus infiscarem verbessert A 3. c) em auf Rasur A 3. Titel 52: a) nicht PRESTITAM A 4.*

C *Titel 51: a) C. LI. DE ANDOCTIMETHO. In Sal. c. 53 G 6a. tollat getilgt (vgl. 51,2) G 6. c) hier ist in G 6 50,4 eingeordnet. a") h auf Rasur G 6. b) danach*

Titel 52: a) C. LIII. DE RE PRAESTATA. In L. Sal. c. 54 G 6a. b) aus prgsteterit verbessert G 5. b") tit auf Rasur G 6.

H *Titel 51: ⁺¹antequam gasachium suum. ⁺²fiscare debeat.*

§ 2. Die uero, qui grafionem rogat iniuste aliquid confiscare, *VIHM denarios qui faciunt solidos CC culpabilis iudicetur.*

§ 3. Si uero grafio inuitatus [*ad alterius catissam*] supra legem aut debitum (iustum) aliquid amplius tollere praesumpserit, aut se^b redemat aut de uita componat.

LII. De re prestita

[D: 88]

§ 1. Si quis alteri de rebus suis aliquid prestiterit et [*alius*] ei noluerit reddere, sie eum debet

b) uuereguldum suum *Herold.*

05

LI.
DE ANTOCTIMETHO

1. Si *quis* grafionem ad res alienas tollendas inuitauerit et eum legitimum iactiuum aut admallatum non habuerit, ille qui eum rogat ut iniuste aliquid debeat infiscare, sol. cc cul. iud.

2. Ille uero qui grafionem rogat ut iniuste tollat sol. cc cul. iud.

3. Si uero grafio supra lege aut debitum aliquid presumpserit, aut se redemat aut de uita componat.

06

LI.«
DE ANDOCTEMITO

1. Si *quis* graphionem^{am} ad res alienas tollendas inuitauerit et eum legitimum iectiuum aut admallatum *non* habuerit, ille qui eum rogat ut iniuste aliquid^b infiscare debeat den. vnuif qm'fac. sol. cc culp. iud.

2. Ille uero qui graphionem rogat ut iniuste tollat vnaAf den. *qui* fac. sol. cc culp. iud.

3. Si uero graphio supra lege aut debitum aliquid presumpserit, aut se redemat aut de uita componat.⁰

H 10

De Andocmito.
Tit. Lim.

§ I. Si quis Grauiouem ad res alienas tollendum inuitauerit ⁺¹et eum legitime iactiuum aut admallatum non habuerit, qui eum rogat, ut iniuste aliquid ⁺²tollat, antequam eum per legem habeat admallatum, aut consecutum quod ei in mallo fidem fecisset, vxnM den. qui faciunt sol. cc culpabilis iudicetur.

H. Si uero Grauiouem inuitatus ad alterius causam, +supra legem aut debitum aliquid ^{+pre-}sumpserit, aut uuereguldum suum redimat, aut de uita componat.

K

LIII. *DE EO QUI
GRAFIONEMB AD
RES ALIENAS
TOLLENDAS^o
INIUSTE^d
ESTUITAUERITE.a

1. Si quis grafionem¹ 51,1
ad res alienas iniuste tollendas inuitauerit antequam gasacchium^B suum^h seeundum legem habeat admallatum, vnm¹ denariis qui faciunt solidos CC culpabilis iudicetur.

51,2

2. Si uero grafio* inuitatus contra legem supra debitum iustum aliquid Amplius tulerit¹, aut se^m redimatⁿ aut de uita componat⁰. 51,3

LII.

DE REM PRESTATATA DE REM PRESTATATA

Si *quis*⁸ alteri de rebus suis aliquid prestiterit^b et noluerit reddere, sie eum debet admallare. eum te-

LII.^a

1. Si *quis* alteri de rebus suis aliquid prestiterit^b et noluerit reddere, sie eum debet admallare.

De Rem prestata.
Tit. LV.

§ 1. Si quis alteri de rebus suis aliquid prestiterit, et alius ei reddere noluerit, sie debet eum

LIV.

DE RE* PROSTATATA»

Si quis alteri de rebus suis aliquid praestiterit⁰ et ei reddere^d noluerit, sie eum^c debet mallare*. 52,1

Titel 51: a-a) De eo qui fidem faetam alteri non reddederit K19. b) comitem K 65. c) fehlt K 20, 33, 46, 56. d) fehlt K 65. e) inuitauerat K 17; adduxerit K 46. f) graffionem K19; grauiouem K 18; comitem K 65. g) gasacchum K 25; gasachium K 18, 46; gasacium K 19; gasatium K 17, 65; iaiaacium K 28. h) tuum K 20. i) Dirnn K 17. k) grauiou K 18; comes K 65. 14) plus tullerit K 19. m) fehlt K 65. n) redemat K 46. o) componat K 17; componatur K 19.

Titel 52: a) rem K 17, 18, 46. b) prestata K 18, 46, 56; prestita K 65; prestatam K 17, 19. c) prestiterit K 56; prestauerit K 19, 46. d) ausredderit verbessert K 17. e) aus enim verbessert K17. f) admaUare K19, 46.

admallare. Cum testibus ad domum illius, cui res suas prestitit, accedat et sie contestetur *ei*: „Quia res meas nolui reddere, quas tibi prestiteram, in hoc eas teneas nocte proxima, quod lex Salica continet." Et sie ei solem collicet.

§ 2. <Et> si nee tunc uoluerit reddere, adhuc super septem noctes^a ei spatium dare debet; et ad septem noctes [similiter facere debet et si nee tunc uoluerit reddere, ad alias septem noctes similiter facere debet.] ut nocte proxima in hoc, quod lex Salica habet, res suas teneat^a.

Titel 52: a-a) similiter facere debet A 2, 3; vgl. B (Herold).

A1	A2	A 3	A4
Cum testibus ad domum illius cuius res suas praestitit accedat et sie contestetur. Quia res meas nolui reddere quem tibi praestiteram, in hoc eas teneas nocte proxima quod saliga lex continet. sie ei solem collocit.	ad domum illius cui ^b res suas prestitit accedat et sie Uli testitus. quia res meas nolui reddere quas tibi presteteram in hoc eas tene nocte proxima quod lex salica continet. et sie ei solem collocit.	hus ad domum illius cui res suas prestiterit accedat et contestetwr. quia res meas nolui reddere quas tibi prestiteram, in hoc eas teneas nocte proxima quod lex salica continet. et sie ei solem collocit.	cum testibws ad domo illius cui res suas prestitit accedat et sie contestetwr. qui res meas nolui reddere quas tibi prestiteram, in hoc eas teneas nocte ista quod lex salica habet, sie ei solem collocit.
52.2 Si nee tunc reddere uoluerit, adhuc super septem noctes ei spatium dare debet. Et ad septem noctes ad eum similiter cum testior ut nocte proxima in hoc quod lex saliga habet res suas teneat.	si nee tunc rendere uoluerit, adhuc tm noctes simili-	et si nee tunc uoluerit reddere, ad super septem noctes similiter facere debet.	si nee tunc noluerit reddere, adhuc septem noctes ei spatium donet. et ad septem noctes similiter ei contestetwr sicut ante fecerat, in nocte proxima in hoc quod lex salica habet res suas tenere debeat.
52.3 Si nee tunc uoluerit reddere, ad alias septem noctes ad eum similiter cum testibus ueniat et tunc ei roget ut debitum suum reddat.	<i>liter</i> uenit et tunc eum rogit ut debitum suum reddat.	si nee tunc uoluerit reddere, ad alias septem noctes ad eum cum testibws uenire debet et roget eum ut debitum suum reddat.	
52.4 si nee tunc uoluerit componere, solem ei collocit. Quod si per III tres uices solem ei collocauerit, semper per singulas uices cxx din. hoc <i>est</i> terni sol. ad debitum aderescant.	et si nee tunc uoluerit componere, solem ei collocit. quod per in uicis solem ei colicauit, semper per singulas uicis sol. in hoc <i>est</i> per singulas admonicionis aderiscant,	Si nee tunc noluerit reddere, solem ei eultet. et quod per tres uices sol ei eulcauerit, semper singulas uices temos solidos ad debitum aderescant.	si nee tunc noluerit red-
52.5 Et si nee tunc uoluerit nee reddere nee fidem facere reddendi, super de-	si noluerit. et tunc rogere nee fidem facere redde de, ei que prestitit	Si uero nee tunc uoluerit reddere nee fidem facere reddendi, super de-	dere nee fidem facere reddendi, super debitum

A b) *aus* cu *verbessert* A 2.

C c) *aus* prgsteterit *verbessert* C 5.

d) *aus* pr[^]steti *verbessert* G 5.

e) *aus* colexit *verbessert* G 5.

K g) *aus* Com *verbessert* K 17.

h-h) adomum *aus* admum *verbessert* K 18.

i) cuius K 18.

Je) *aus*

re *verbessert* K 17; *nachgetragen* K 46.

l) prestabit K 18; prestitit K 65; prestita e(st) auf Basur K17.

§ 3. [Et] si nee tune uoluerit reddere, ad alias septem noötes [id faciat. Post quas] ad eum similiter eum testibus ueniat et tune eum roget, ut [sibi] debitum suum reddat.

§ 4. ^b(Et) si nee tuno uoluerit componere, [§ 4. Et si nee tune reddiderit,] solem ei coll(i)cet. Quod si per tres uices solem ei culcauerit, semper per singulas uices (cxx denarii) hoc est terni solidi <per singulas admoni(t)ion(e)s> ad debitum ad crescant.^b

§ 5. <Et) si nee tune uoluerit <nec> reddere [§ 5. Et si nee tune reddere uoluerit aut fidem nee fidem facere reddendi, super debitum ei, facere, super illos IX solidos, qui per tres amoni-

b-b) fehü G.

G 5

stibws ad domura illius cui res suas prestetit^c accedat et sie contestetur ei. quia rea meas noluisti reddere quastibi prstiti^d, in hoc eas tene nocte proxima quod lex salica continet. et sie solem ei collocit^e.

Si nee tune uoluerit reddere, adhuc super septe noctes siimh'ter contestetur sicut antea fecit. Ut nocte proxima in hoc quod lex salica habet res suas tenere debeat.

si nee tune uoluerit reddere, alias septe noctes ad eum similiter cum testibus ueniat et roget ut debitum suum reddat.

G 6

cum testibws ad domum illius cui res suas prestetit accedat et sie contestetur ei. quia res meas noluisti reddere quas tibi prestiti, in hoc eas tene nocte proxima quod lex salica continet. et sie solem ei collicet.

2. Si nee tune uoluerit reddere, adhuc super septe noctes similiter contesteturMr sicut antea fecit ut nocte proxima quod lex salica continet res suas tenere debet.

3. si nee tune uoluerit reddere, alias vn noctes ad eum similiter cum testibws ueniat et roget ut debitum suum reddat.

H 10

mallare. Cum testibus ad domum illius, cui rem suam prstetit, accedat, et sie contestetur ei. Quia res meas noluisti reddere quas tibi prstiti, in hoc, eas tene nocte proxima, quod lex Salica continet: et sie ei solem collocet,

et si nee tune uoluerit reddere, adhuc super vn noctes similiter facere debet:

et si nee tune uoluerit reddere, ad alias septem noctes similiter facere debet. et si nee tune uoluerit reddere, ad alias septem noctes id faciat. Post quas ad hunc cum testibus uenire debet, et roget ut sibi debitum suum reddat, et si nee tune reddiderit, solem ei collocet, et si per tres uices solem collocauerit,

K

Cumß testibus ^had domum¹¹ illius cui¹ res^k prsestauit¹ accedat et sie contestetur¹¹¹ ei: Quiaⁿ res meas noluisti reddere quas tibi praestiti^{11m}, in hoc ^oeas tene⁰ nocte proxima quod lex Salica^P continet; et sie ~~æ~~* solem collocet.

Si nec^r tune uoluerit reddere, adhuc⁸ super septem noctes similiter contestetur sicut antea* fecit ut nocte^u proxima seeundum quod lex Salica^v continetⁿ res suas tenere debeat.

Quod si nee tune uoluerit* reddere, iterum post alias septem noctes ad eum similiter cum testibus ueniat et roget ut debitum suum reddat.

52,4

si tune noluerit reddere nee fidem facere reddendi, super debitum ei qui pre-

4. Si tune noluerit reddere nee fidem facere reddendi, super debitum ei qui

et si nee tune reddere uoluerit, aut fidem facere super illos v un solidos,

Ergo si tune noluerit reddere nee yfidem facere? reddendi^z, supra debi-

m) contestentur K 19; testetur K 46.

o-o) ease(m) K 46.

s) aus athuc verbessert K 17.

w) continet K 18.

fidem K 17.

z) redendi K 18, 46.

n) Qui K 33.

p) Saliga K 18, 20, 24, 33, 34, 38, 71.

t) ante K 56.

u) aus noctes verbessert K 17.

x) so K 20, 21, 28, 33, 34, 38, 56; noluerit K 17, 18, 24, 33, 46, 65.

n") prestetit K 19; (pres)tabam K 18.

q) eis K 17.

r) aus ne verbessert K 17.

v) Saliga K 18, 33, 71.

y-y) facere

qui prestitit, et super illos nouem solidos, qui per tres admonitiones adcreuerunt, mallobergo nectantheo antesalina sunt, DC denarios qui faciunt solidos xv adhuc amplius (super debitum) culpabilis iudicetur.

tiones adcreuerunt, swper debitum superius adhuc amplius, mallobergo tauthe, {DG denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.}

[D: 89]

LIII. De manu ad inium redemenda

§ 1. Si quis ad inium admallatus fuerit, {et} forsitan conuenit, ut ille, qui admallatus est, manum suam redemat et iuratores donet, si talis causa est, unde legitime DC denarios qui faciunt

	A1	A2	A 3	A4
	bitum ei qui praestetit et super illos nouem sol. qui per tres admonitiones adcreuerunt DO din. qui f. sol. xv culp. iudic. adhuc amplius super debitum.	super illus umi sol. solem collocatum qui per singulas ^c admonicionis creuerunt sol. XXXIII cul. iud.	bitum ei qui praestiterit et sie pro illos nouem solidos qui per tres admonitiones adereuerint sold. xv culp. iud.	ei qui pr\$stitit ut super illos vnn sol. quia per singulas admonitiones qu\$ritwr DO denrs. qui fac. sol. xv adhuc amplius culp. iudicetwr.
	Lir. DE MANU IDONEUM REDEMENDAM	LIHI. DE MÄNUM AD ENIUM REDIMENDA	DE MANTJ ^a AD ENEO REDEMENDA. LIH.	Lm ^o . DE ÆNEUM MANUS REDIMENDUM
53,1	1. Si quis ad hineum admallatus fuerit, forsitan conuenit ut ille qui admallatus est manum suam redemat et iuratores debeat dare. si talis causa est unde legitimi DC din. qui f. sol. xv si adprobatus fuerit reddere debuerat, cxx din. hoc est sol. m manum suam redemat.	1. Si quis ad inium admallatus fuerit, fursitam ut manum suam redemat et iuratores donit si talis causam est unde legitime sol. xxr conponat si adprobatus fuerit, sol. m. ultime manum redemat.	1. Si quis ad eneum admallatus fuerit, forsitan conuenit ut ille qui admallatus est ut manum suam redemat et iuratores donet si talis causa est unde legitime sold. xv debeat. Si uero adprobatus fuerit, sold. m manum suam redemat.	1. Si quis ad enium admallatus fuerit, forsitan conuenit ut Uii qui mallatus est manum suam redemat et iuratoris donet. Si talis causa est unde legitime DC denrs. qui f. sol. xv debeat. Si probatus fuisset, cxx denrs. qui fac. sol. in ultimam manum suam redemat.
53.2	2. si plus ad manum redemendum dederit, fritus grafine soluatur quantum de causa illa si conuictus fuisset.	2. si plus ad manum redimenda dederit, fretus grafionem ^b soluatur quantum de causam illa conuinetus fuerit redditurus erit.	2. Si plus ad manum redemendam dederit, fredum grafione soluatur quantum de causa illa conuictus fuerit redditurus erit.	2. Si plus ad manum redimendam dederit, fritus graffione soluatur quantum de causa illa conuinetus fuisset redditurus erat.
53.3	3. si uero fuerit causa que xxxv sol. si adprobatus fuisset culp. iudicare et si conuenerit ut manum suam redimat, CCXL din. qui f. sol. manum suam redemat.	3. si uero causam fuerit que xxx sol. si adprobatus fuisset, poterat cul. iudicare et sie conuenerit ut manum redemat, sol. vi redemat.	3. Si uero causa fuerit que xxx sold. si adprobatus fuisset poterat culp. iudic. et sie conuenit ut manum suam redemat, sold. v.	3. Si uero causa fuerat qui xxxv sol. si adprobatus fuisset poterat culp. iudicare et si conuenerit ut manu sua redemat, sol. vi donet.

A c) danach a getilgt A 2.

Titel 53: a) nicht MANV A 3.

b) danach Rasur, in die sol. geschrieben ist A 2.

C f) über der Zeile nachgetragen G 6.

Titel 53: a) C. LIII. DE MANV AB IGNIO REDIM. In L. Sal. c. 55 G 6a.

b) aus conuinetus verbessert G 5.

c-c) mit Einfügungsvermerk am unteren Seitenrand nachgetragen C 5.

H Titel 53: ⁺¹manum de Inium. ⁺²Aeneum. ⁺³xxxv. ⁺⁴ix.

K a') prestitutum K 56; prestatum K 18, 19, 46; prestitutum K 17.

b') que K 18.

c') admunitiones

d') adereuerit K 17.

solidos xv (reddere) debeat, si adprobatus fuerit, cxx denariis hoc est solidis m (ultime) manum suam redemat.

§ 2. Si uero plus ad manum suam redemendam dederit, fredus [exinde] grafione soluatur, quantum de causa illa, si conuictus fuisset, redditurus erit.

§ 3. Si uero talis causa fuerit, quae xxxv solidos, si adprobatus fuisset, poterat culpabilis iudioare, § 3. Si uero maior causa est, unde (MGC denarios qui faciunt} solidos XXX poterat componere,]

et si conuenerit, ut manum suam redemat (et iuratores donet), CCXL denariis qui faciunt solidos vi (manum suam) redemat.

C 5

G 6

H 10

K

stetit aut super illos vnn sol. qui per singulas admonitiones adcreuerunt.

prestitit aut super illo vnn sol. qui per singulas admonitiones adcreuerunt, malb. necthanteo antesalina sunt den. DC qui fac. sol. xv culp. iud.

qui per tres amonitiones adcreuerunt, super debi- turn superius adhuc amplius malb. Tauthe DC den. qui faciunt solid, xv culpabilis iudicetur.

turn quod ei prsestitum^a est et super illos nouem solidos qui^b per tres admonitiones⁰ adcreuerunt^d DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

Lin.

LITT. »

De ⁺manu ab iEneo redimenda. Tit. LVI.

LV. DE MANU »
DE ANEO^{1b}
REDIMENDA «

DE MANU DE INEO REDEMENDA

DE MANU DE HDttO REDEMENDA

1. Si quis ad ineum admallatus fuerit forsitan conuenit ut ille qui admallatus est manum suam redimat et iuratores donet si talis causa est unde legitime si probatus fuisset sol. xv componere debet, et sol. in manum suam redimat.

1. Si quis ad hinium admallatus fuerit et forsitan conuenerit ut ille qui admallatus est manum suam redimat et iuratores donet si talis causa est unde legitime si probatus fuisset quod DC den. qui fac. sol. xv componere deberet, tunc cxx den. qui fac. sol. m manum suam redimat.

§ I. Si quis ad ⁺inuum admallatus fuerit, et forsitan conuenerit, ut manum suam redimat, et iuratores donet, et si talis causa est, de qua si legitime conuictus fuisset xv sol. componere deberet, tunc cxx den. qui faciunt sol. in manum suam redimat

1. Si quis ad seneum^{2d} 53,1 admallatus fuerit et forsitan^o conuenerit. ut ille¹ qui admallatus est manum suam redimat¹¹ et iuratores donet si talis causa est de qua legitime si conuictus¹ fuisset DC denarios qui faciunt solidos xv^k componere debeat¹¹, tunc (autem)^m cxx denariis qui faciunt solidos ni manum suam redimatⁿ.

2. Si uero plus ad manum suam redemenda dederit, fretus grafionem soluatur quantum si conuictus[»] fuisset debuerat esse redditurus.

2. Si uero plus ad manum suam redemenda dederit, fretus graphionem soluatur quantum si uictus fuisset debuerat esse redditurus.

quod si amplius, ad manum suam redemendam dederit, fredus exinde soluatur Grauioni quantum de ipsa causa si conuictus fuisset.

2. Si uero plus ad manum suam redemendam⁰ dederit, fredus grafioni^P soluat[^] tamquam^r si de ipsa causa conuictus fuisset.

3. Si uero talis causa fuerit unde si probatus fuisset potuerit xxxv sol. soluere et conuenit ut manum suam redimat^e et iuratores donet, vnn sol. manum suam redimat⁰.

3. si uero talis causa fuerit unde si probatus fuisset poterit xxxv sol. soluere et conuenit ut manum suam redimat,

Si uero maior causa est, unde MCO den. qui faciunt sol. ⁺xxx poterat componere et conuenit, ut manum suam redimat ccxxxx qui faciunt solid, [^]vi manum suam redimat.

3. Si uero talis causa 53,3 fuerit de qua si^s conuictus fuisset, MCCCC denarios qui faciunt solidos xxxv debuisset soluere et conuenit ut^{*} manum suam redimat^u et iuratores donet, ix solidis manum suam redimat^v.^u

Titel 53: a) man K 56. b-b) ab aeneo (eneo) K 33, 46, 56, 65; ad enio K 18; aenea K 17. c) redemenda K 46. d) enium K 17, 46, 65; ineum K 18. e) si frostan K 18. f) illi K 17, 46. g) mallatus K 19. h) redemat K 46; reddat K 20. i) aus coniunctus verbessert K 17. h-h) componere debeat vnder culp. iud. K 65. l) aus debet verbessert K 56; debet K 19. m) nur K 33. n) redemat K 46. o) aus redemendam verbessert K 17; redimenda K 18, 46. p) grafione K 18; dschl. aus fraffione verbessert K 17; graffionis K 19; comiti K 65. q) soluatur K 20, 21, 46, 65. r) tanquam K 33. s) getilgt K 17; nachgetragen K 18. t) fehlt K 56. u-u) fehlt K 17. v) redemat K 46.

1) Glosse de caldario Pithou. 2) Glosse id est iudicium, id est ut manum mittat in iudicium K 79; id est ad iudicium Pithou.

§ 4. Quod si amplius dederit, fredus grafione soluatur, quantum de causa illa, si conuictus fuisset, redditurus erit.

§ 5. Si uero maior culpa fuerit, de qua semis solidos posset iudicare, et conuenit, ut manum (suam) redimat, solidis XV manum suam redimat.

[§ 5. Si uero maior culpa fuerit, unde, si probatus fuisset, (MMD denarios qui faciunt solidos LXII eum dimidio culpabilis iudicetur, et conuenit, ut manum redimat, {DG denarios qui faciunt solidos XV soluat.}]

§ 6. Quod si amplius dederit, fredus [exinde] grafione soluatur, tamquam si de causa illa fuisset (adprobatus). Ista redemptio de manu redemenda usque ad leodem sie permanet.

	A1	A2	A 3	A4
53,4	4. Quod si amplius dederit, fredus grafione soluatur. Quantum de causa illa si conuictus fuisset erit redditurus.	de causa illa si conuictus fuisset redditurus erit.	quod si amplius ^{bn} dederit, fredus grafione soluatur quantum de causa ipsa si conuictus fuisset redditurus erat.	4. Quod si amplius dederit, fredus grafione soluatur quantum de causa si conuictus fuerit redditurus erat.
53,6	Ista redemptio de manu redemenda usque ad leodem sie permanet.	ista redemptio de manu usque leodem sie permanet.	ista redemptio de manu redemenda usque leodem sie manet.	sed ad redemptio de manu redemenda usque ad lieude sie perueniat.
53,7	5. si uero leod <i>est</i> alteri impotauerit et eum ad hinneum admallatum habuerit et cumuenerit iuratores donet et manum suam redemat, IMCC din. qui f. sol. xxx manum suam redemat.	si uero leodem alteri impotauerit et eum ad inium ad te mallatum abuerit et conuenit ut iuratores donet et manum suam redemat, sol. xxx manum suam redemere potest.	4. Si uero leodem alteri inputauerit et eum ad eneum ^d admallatum habuerit et conuenit ut iuratores donet et manum suam redemat, sold. xxx donet.	5. Si uero lieude alteri reportauerit et eum ad enium mallatum habuerit et conuenit ut iuratores donet manu sua redemat, IMCC denrs. qui faciunt sol. xxx manum suam redemat.
53,8	6. Quod si amplius dederit, fredus de leodem grafionem soluatur.	quod plus aliquid dederit, fredus leodi ipsius soluatur.	si amplius dederit aliquid, fredus de leude ipsi grafione soluatur.	6. Quod si plus aliquid dederit, fredum de ipsa lieude ipsius grafione requiratur.

	Lni. DE GRAFIONE OCCISUM	TITULUS LU. DE GRAFION ^{AM} * OCCISUM	DE GRAFIONE OCUSO*. Lim.	LIIIo. DE GRAFFIONE HOCCISO
64,1	1. Si quis grafionem oeeiderit, xxmnf din. qui f. sol. DC eulp. iudic.	1. Si quis grafionem ^o oeeiderit, mal. leodo samitem sunt din. xxnrAf fac. sol. DC cul. iud.	1. Si quis grafionem oeeiderit, sold. DC eulp. iud.	1. Si quis graffionem hoeeiderit, xxiniAf denrs. qui fac. sol. DC eulp.

A b") plius auf Rasur A 3. c) nicht em A 1. d) ans eneum verbessert A 3.

Titel 54: a) oder GRAFIONIM A 2. b) nicht OCUSO A 3. c) oder grafionwm A 2.

C d) aus dederet verbessert C 5. e) danach suam unterpungiert C 5. f) aus led. verbessert G 6. g-g) so C 6; einmal bei Hesseis ausgelassen.

Titel 54: a) G.UHL. DE GRAFIONE OCCISO. In L. Sal. c. 56 G 6a.

H *⁵Grauioni. [^]inium. ⁺⁷fredum Grauioni persoluat tanquam si de ipsa caussa conuictus extitisset.
K w) fehlt K 18. x) grafione K 17; graffioni K 19; grafionem K 18; comiti K 65. y) soluatur K 17, 18, 24; componatur K 19. z) nachgetragen K 18. a'-a') uaiq K 18, 33, 46, 56; LXIII K 17; Lxn K 65; iiXxn K 19. b') vor uaic, K 18, 46. c') debuerit K 17; dsgl. vor si conuictus K 46; deberit vor si conuictus K 18. d') redemat K 46. e'-e') fehlt K 19; manum . . . redimat getilgt K 17; fehlt K 18. f) redemat K 46; redimat eam K 65. g)' aus grafionem verbessert K 17; grauioni über comiti K 65. h') fehlt K 18. i') extitisset K 18. h') redemptio K 18; conuentio K 33. l'-V) ad leodem K 18; ad letidem aus alletidem verbessert K 17. m') leodem K 18; letidem K 17; inleudem K 19. n') impotauerit K 17. o') s'neum K 33; eneum K 18; eineum K 17; heneum K 46. p'-p') abet mallatum K 19; habuit admallatum K 18. q') aus redemat verbessert K 18. r') donec K 17. s') redemat.

§ 7. Si uero leodem alter alteri inputauerit et eum ad inium admallatum habuerit et conuenit, ut iuratores donet et manum suam redemat, MCC denariis qui faciunt solidos xxx^a manum suam redemat^a.

§ 8. Quod si amplius aliquid dederit, fredus de leode ipsius grafione soluatur.

LTV. De grafione occiso

[D: 90]

§ 1. Si quis grafionem occiderit, mallobergo leod(e) sa(cce)mitem sunt, XXIVM denarios qui faciunt solidos DC culpabilis iudicetur.

Titel 53: a-a) donet A 3, Herold.

05

quod si amplius dederit^d, fretus grafionem soluatur quantum si fuisset conuictus potuerat componere cul. iud.

4. Si uero maior culpa fuerit qui ixn<; sol. posset iudicare et conuenit ut manum^e redimat, sol. xv manum suam redimat.

quod si amplius dederit, fretus grafionem soluatur tamquam si de causa illa fuisset probatus. Ista redemptio usque ad leudem sie permaneat.

5. Si uero leude alteri inputauerit et eum ad ineam habet admallatum et conuenit ut manum suam redimat et iuratoris donet, xxx sol. manum suam redimat.

quod si amplius dederit, fretus grafionem soluatur.

C 6

4. quod amplius dederit graphioni soluatur quantum fuisset conuictus potuerat componere cul. iud.

5. Si maior culpa fuerit de qua LXII<; sol. posset iudicare et conuenit ut manum suam redimat, xv sol. manum suam redemat.

6. Quod si amplius dederit, fretus graphioni soluatur tamquam si de causa illa fuisset adprobatus. ista redemptio usqde ad leodem sie permaneat.

7. Si uero leod.^f alteri inputauerit et eum ad ineam habeat. mallatum et conuenit ut manum suam redemat et iuratores donet, xxx sol. manum redemat.

8. si amplius dederit, fretus graphionem soluatur.

H 10

Quod si amplius dederat, fredum soluatur, quantum si de causa conuictus fuisset.

Si uero maior culpa fuerit, unde si probatus fuisset MMD den. qui faciunt sol. Lxn eum dimidio culpabilis iudicetur, et conuenit ut manum redimat DC den. qui faciunt sol. xv soluatur,

quod si amplius dederit, fredus exinde^{*5} soluatur, tantum quantum si de causa illa probatus fuisset. Ista redemptio usque ad leudem permanet.

Si uero leudi alteri inputauerit et eum ad⁺⁶ aeneum habet amallatum, et conuenit ut manum suam redimat, solid. xxx donet.

quod si amplius dederit⁺⁷ fredus de ipso leudi soluatur.

K

4. Quod si^w amplius 53,4 dederit, fredus grafioni^x soluatur tamquam si de^z ipsa causa conuictus fuisset.

5. Quod si maior culpa 53,5 fuerit de qua^a iixii semis^a solidos^{1*} soluere si conuictus fuisset deberet^c et conuenit ut manum suam redimat^d,^e cum solidis xv manum suam redimat^{1, 6}.

6. Et si amplius dederit, fredus grafioru⁸ soluatur tamquam si^h de ipsa causa conuictus fuisset¹. Ista redemptio^{*2} usque¹ ad leudem¹ sie permaneat.

7. Si autem leudem^m 53,7 alter alteri inputauerit¹¹ et eum ad seneum⁰ P habet mallatum^p et conuenit ut manum suam redimat¹ et iuratores donet¹, eum solidis xxx manum suam redimat⁸.

8. Et si¹ amplius dederit, fredum^u grafioni^v persoluatur^w tamquam si^x de ipsa causav' conuictus extitisset².

um.

DE GRAFIONEM OCCISTJM

1. Si quis grafionem occiderit, sol. DC cul. iud.

K 46. t') fehlt K 17. u') fredem K 18; freda K 19. v') grafionem K 18, 46; grafioni über K comiti K 65. w') soluatur K 18. x') fehlt K 18. y') fehlt K 20. z') extitisset K 46.

Titel 54: a) comitem K 65. b) comitem K 65.

1) Glosse id est comitem K 33.

§ 2. Siquis sacebaronem aut (ob)grafionem occiderit, qui puer regius :ftierit, <cui fuerit adprobatum), mallobergo le(o)de saccem(i)ther sunt, xnM denarios qui faciunt solidos ccc culpabilis iudicetur.

§ 3. Si quis sacebaronem, qui ingenuus est <et se [uel aliurri] sacebaronem posuit), occiderit, XXIVM denarios qui faciunt solidos DC culpabilis iudicetur.

§ 4. Sacebarones uero in singulis mallobergis plus quam tres non debent esse; et si de causa aliquid, de quod eis soluitur, facturn dixerint, hoc ad grafionem non requiratur^a, unde illi securitatem fecerint. [et si de caussa Uli aliquid sanum dixerint, penitus grauius nullam habeat licentiam remouendi.]